
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 99  del 24-09-2018

OGGETTO: Presa d'atto dimissioni volontarie dipendente Dott. Calogero Centonze,
Funzionario Direttivo Contabile, a decorrere dal 1° ottobre 2018, con diritto alla
conservazione del posto per mesi sei.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Riccobene Fabio Vice Sindaco- Ass.. Presente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventiquattro, del mese di settembre, alle ore 17:30,  nella sede

Municipale del Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 24-09-2018

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il  bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato nei termini  il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in

gestione provvisoria;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017  del 29/12/2017 con la quale è stato  conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

 Visto il Decreto Sindacale  n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Visto l’art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 24-09-2018

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

2.  visto l’urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l’immediata
esecutività.-

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 24-09-2018

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Personale
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Presa d'atto dimissioni volontarie dipendente Dott. Calogero Centonze,
Funzionario Direttivo Contabile, a decorrere dal 1° ottobre 2018, con diritto alla
conservazione del posto per mesi sei..

Visto il contratto individuale di lavoro a tempo parziale indeterminato stipulato in data 29 gennaio 2014,
trasformato a tempo pieno in data 26 settembre 2017, con il dott. Calogero Centonze, vincitore del
concorso pubblico per titoli per la copertura di un posto Funzionario Direttivo Contabile – cat. D3 -
presso questo Comune;

Atteso che il predetto ha prestato servizio di ruolo ininterrottamente dal 1° febbraio 2014;

Vista l’istanza presentata dal Funzionario in data 18 settembre 2018, prot. n. 11443, con la quale rassegna
le proprie dimissioni a far data dal 1° ottobre 2018, a seguito di assunzione presso altro Ente;

Accertato che l’art. 39 del CCNL 1995, così come modificato dall’art. 7 del CCNL 1996, prevede che la
risoluzione del rapporto di lavoro per i dipendenti con anzianità di servizio fino ai cinque anni avvenga
con un preavviso di due mesi e che, in caso di dimissioni del dipendente, i termini sono ridotti alla metà;

Considerato che, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate, nel caso in esame, il termine di preavviso è
fissato in un mese;

Richiamato il comma 5 dell’art. 7 del CCNL 13.05.1996, che di seguito si riporta: “E’ in facoltà della
parte che riceve la comunicazione di risoluzione del rapporto di lavoro di risolvere il rapporto stesso, sia
all’inizio, sia durante il periodo di preavviso, con il consenso dell’altra parte”, ed in tal caso non si applica
l'indennità sostitutiva del preavviso, come previsto dall'art.4 del medesimo CCNL;

Ritenuto, pertanto, che nulla osti alla rinuncia all'indennità sostitutiva del preavviso nei confronti del
dipendente dimissionario in oggetto, in considerazione del fatto che, trattandosi di pochi giorni,  nessun
pregiudizio è recato all'Ente a causa del mancato rispetto dei termini di preavviso contrattualmente
previsti;

Atteso che, nella fattispecie si applicano le disposizioni di cui all'art. 14 bis del CCNL del 6.7.1995, come
modificato dall'art. 20 del CCNL 14.09.2000, che riconosce al dipendente assunto presso un'altra

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 24-09-2018

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

amministrazione il diritto alla conservazione del posto per tutta la durata del periodo di prova presso
l'altro ente;

Rilevato che :
- il posto ricoperto dal dipendente sarà considerato vacante ma non disponibile per il periodo di
conservazione che decorrerà dal 1° ottobre 2018 e avrà termine il 31 marzo 2019;
- il dipendente, per tutto il periodo di prova presso l'altro Ente, in caso di recesso di una delle parti,
conserva, a domanda, il diritto di rientrare in servizio presso il Comune di Valguarnera Caropepe nel
profilo e nella qualifica ricoperta fino alla data di cessazione;

Per tutto quanto premesso
PROPONE

1) Prendere atto delle dimissioni volontarie rassegnate in data 18-09-2018 con nota n°11443 dal
dipendente dott. Calogero Centonze, in servizio a tempo pieno indeterminato presso questo Comune, con
il profilo professionale di Funzionario Direttivo Contabile – cat.D3  - a decorrere dal 1° ottobre 2018, per
assunzione presso altro Ente.

2) Dare atto che,  relativamente ai termini di preavviso viene applicato il comma 5 dell'art. 39 del CCNL
13/5/1996.

3) Procedere alla conservazione del posto, senza retribuzione, per tutta la durata del periodo di prova
presso l'altro Ente, ai sensi dell'art. 14 bis del CCNL 13/5/1996, come modificato dall'art. 20 del CCNL
14.09.2000, dando atto che il posto ricoperto dal dipendente sarà considerato vacante ma non disponibile
per il periodo di mesi sei a decorrere dal 1°ottobre 2018.

4) Dare atto che il dipendente,  per tutta la durata del periodo di prova presso l'altro Ente, in caso di
recesso, conserva il diritto, a domanda, di rientrare in servizio nel profilo e nella qualifica ricoperta fino
alla data di cessazione.

4) Demandare agli Uffici competenti l'adozione di ogni adempimento consequenziale alla presente
deliberazione.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Matilde Lanza

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to Silvana Arena

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 24-09-2018

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Presa d'atto dimissioni volontarie dipendente Dott. Calogero Centonze, Funzionario
Direttivo Contabile, a decorrere dal 1° ottobre 2018, con diritto alla conservazione del posto per
mesi sei.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 24-09-2018

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Matilde Lanza)

Il Responsabile del Settore AA.GG.
                     f.to (Dott.ssa Silvana Arena )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 24-09-2018

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Presa d'atto dimissioni volontarie dipendente Dott. Calogero Centonze, Funzionario
Direttivo Contabile, a decorrere dal 1° ottobre 2018, con diritto alla conservazione del posto per
mesi sei.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 24-09-2018

f.to ( Pierpaolo Nicolosi)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 24-09-2018

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 99 del 24-09-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  26-09-2018  per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 24-09-2018

Pag. 8


